

Số: /KH-PGDĐT

Thủ Thừa, ngày 31 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa

Thực hiện Công văn số 1428/KH-SGDĐT ngày 25/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo;

Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU THI ĐUA

1. Triển khai thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, giải pháp, nâng cao hiệu quả giáo dục đào tạo gắn với nhiệm vụ được UBND tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Sở GD&ĐT, UBND huyện giao trong năm học 2020-2021. Tiếp tục phát huy mọi nguồn lực xã hội hóa giáo dục; tập trung chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư trên lĩnh vực giáo dục; đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực, tăng cường công tác quản lý, cải cách hành chính trong ngành GD&ĐT góp phần giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế, đảm bảo quốc phòng - an sinh và trật tự an toàn xã hội của huyện.

2. Chỉ đạo, động viên toàn thể đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong các đơn vị hưởng ứng tham gia phong trào thi đua yêu nước nhằm hoàn thành tốt, vượt các chỉ tiêu theo Nghị quyết đề ra với các chỉ tiêu trọng tâm: tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia theo tiêu chí mới đạt 75%; tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo: 100%; tỷ lệ học sinh đi học đúng độ tuổi cấp học Tiểu học: 98,4%, Trung học cơ sở: 94%.

3. Hoàn thành các chỉ tiêu thi đua năm 2021 và nhiệm vụ năm học 2020-2021.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VỀ THI ĐUA

1. Quán triệt, cập nhật triển khai các văn bản về thi đua, khen thưởng

Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục phát huy và đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến theo Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị và Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Quán triệt, triển khai những nội dung mới trong Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng, Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

2. Tăng cường đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động; tập trung nêu gương tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020-2025 về Phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” ngành Giáo dục Long An giai đoạn 2020–2025; Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025, qua đó phát hiện, bồi dưỡng và xây dựng điển hình tiên tiến đối với các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, dẫn đầu trong các phong trào thi đua. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan thông tin tuyên truyền trong việc tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt.

3. Tổ chức tập huấn triển khai thực hiện tốt Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của tỉnh, Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng. Từng bước kiện toàn, nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng ở các đơn vị trong ngành. Thực hiện tốt công tác kiểm tra công vụ lĩnh vực thi đua, khen thưởng theo Chỉ thị 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ nhằm giúp các đơn vị thực hiện đúng pháp luật thi đua, khen thưởng trên lĩnh vực giáo dục đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này, tổ chức xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua tại đơn vị mình. Khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời để động viên các nhân tố mới, những tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Các bộ phận Phòng GD&ĐT căn cứ vào chức năng nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch nhằm hoàn thành tốt và vượt các chỉ tiêu được giao trong năm học 2020-2021.

3. Giao bộ phận Thường trực Thi đua – Khen thưởng ngành phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện tốt nội dung và theo dõi việc thực hiện theo tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị Chỉ thị 1518/CT-UBND; tham mưu lãnh đạo Phòng xem xét, biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp trên khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đóng góp tích cực phong trào thi đua yêu nước.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa; Trưởng phòng yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Trưởng, Phó phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, các bộ phận.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Trần Thị Kim Nhãn